
JR北見駅

若松休養村センター

北見老人ホーム

さくら
子供広場

北見老人
ホーム

オニオン道路

東８号

若
松
通

南
岸

通

南
大

通

北見バス
ターミナル

風の子
公園

信善光寺
入口

北見ヶ丘霊園

若松小学校

若松
保育所

北見フラワー
パラダイス

川東
学園

若松湧水

常呂川

南仲町２丁目
南小学校

ピッチ＆パッチ
きたみ川東

新和町内会

川東3号線

わっかバス運行路線図

バス停

時刻表

デ マ ンド
バ ス 区 間川東郊外部・若松

0 便 1便 3便 5便 7便

路
線
バ
ス
区
間

北見老人ホーム

信善光寺入口

さくら子供広場

ピッチ＆パッチきたみ川東

新和町内会

川東3号線

北見老人ホーム

南小学校

南仲町２丁目

風の子公園

北見バスターミナル

〜 〜 〜
8:10

8:50

10:05

10:45

16:05

16:45

若松休養村
13:45発

バス停
北見バスターミナル

風の子公園

南仲町２丁目

南小学校

北見老人ホーム

ピッチ＆パッチきたみ川東

新和町内会

川東3号線

信善光寺入口

さくら子供広場

北見老人ホーム

2便 4 便 6 便 8便

川東郊外部・若松 〜 〜
13:05

13:45

15:25

16:05
〜

18:55

19:35

北見バスターミナル 北見老人ホーム・川東住宅地 川東郊外部・若松

０便は土日祝日 運休

フ
リ
ー
乗
降
区
間

デ マ ンド
バ ス 区 間

路
線
バ
ス
区
間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

0157-23-2181北海道北見バス㈱北見営業所
［受付時間／６:３０～１９:３０］

●１便…前日 １９：３０　●２便…当日 ０７：４５　●３便…当日 ０８：０５　●４便…当日 １０：４０ まで
●５便…当日 １１：４５　●６便…当日 １３：００　●７便…当日 １４：０５　●８便…当日 １６：３０ まで

7:25

7:28

7:30

7:35

7:36

7:38

7:40

7:43

7:4 4

7:45

7:50

8:50

8:53

8:55

9:00

9:01

9:03

9:05

9:08

9:09

9:10

9:15

10:45

10:48

10:50

10:55

10:56

10:58

11:00

11:03

11:04

11:05

11:10

13:55

13:58

14:00

14:05

14:06

14:08

14:10

14:13

14:14

14:15

14:20

16:45

16:48

16:50

16:55

16:56

16:58

17:00

17:03

17:04

17:05

17:10

9:45

9:47

9:48

9:50

9:52

12:40

12:42

12:43

12:45

12:47

12:50

12:51

12:53

12:57

13:00

13:05

18:30

18:32

18:33

18:35

18:37

18:40

18:41

18:43

18:47

18:50

18:55

15:00

15:02

15:03

15:05

15:07

15:10

15:11

15:13

15:17

15:20

15:25

若松休養村
10:05着

予約

予約締切時刻

注

直行

直行

北見バスターミナル北見バスターミナル北見老人ホーム・川東住宅地川東郊外部・若松

デ マ ンド 区
間 で 乗 降 さ
れる場合は、
事 前 に予 約
が必要です。

２便・５便の
デマンドバス
区間は、北見
老 人 ホ ーム
から 若 松 休
養 村 まで の
直 行 便 とな
り、途中で乗
降することは
できません。

●

●

「　　　　」「　　　」は路線バス区
間です。

「　　　」は、フリー乗降出来ます。 
また、「　　　　」はデマンドバス区
間です。路線の沿線で乗降される場
合は、事前に予約が必要です。

川東・若松地域では、コミュニティバス「わっかバス」を、運行しています。
皆さまの「地域の足」として、ご利用いただきますよう、よろしくお願いい
たします。

路線バス バス停
デマンドバス
ご自宅付近まで
運行します。

凡
　
例

路線バス区間

利用方法

運賃（片道）

運賃のお支払い方法

・現金

・MOBIRY DAYS（モビリーデイズ）

デマンドバス区間

※身体障害者手帳保持者・療育手帳保持者・精神
障害者保健福祉手帳保持者は、半額となります。
但し、手帳を提示した場合に限ります。

※小人運賃の適用は、小学生以下になります。
※北見市バス乗車証をお持ちの方は、降車時に提
示することで、運賃が「無料」となります。

大 人

270円

540円

小人

140円

270円

川東・若松地域コミュニティバス



 ～ よ く あ る 質 問 に つ い て ～

わっかバス全体について

QQQ&&&AAA
A.誰でも利用することが出来ます。

Q1.誰でも利用できるのでしょうか？

路線バス区間について【おもて面「わっかバス運行路線図」の青線・青点線区間は予約不要】

路線バスと同じように、ダイヤ、経路が決まっています。北見老人ホームバス停
～川東住宅地はフリー乗降区間となっており、バス停以外でも乗車・降車がで
きます。バスの経路上でお待ちいただき、乗車する際には手を挙げてくださ
い。降車する際は、降りたい場所が近づきましたら、運転手にお伝えください。

Q1.どのように利用したらいいですか？

A.土日、祝日の０便の運行はありません。なお、１月１日は全便運休です。
Q4.土日は運行しますか？

デマンドエリアは、おもて面「わっかバス運行路線図」「赤点線区間」です。
お迎え・送迎はご自宅付近の道路までとなります。

Q1.デマンドエリアはどこですか

バスを利用する際に、お電話頂ければ、そのまま利用登録され、利用でき
るようになります。

Q2.利用する際に事前登録など必要ですか？

利用することが出来ます。市内に帰省した際に生活する実家などの住所を
お伝えください。

Q3.子供や親戚が帰省した際も、利用することができますか？

同じ場所から複数の方が利用する場合は、複数での利用予約が可能で
す。利用する人数を予約時にお伝えください。違う場所から利用する場合
は、それぞれ利用予約をしてください。

Q4.複数の利用登録はできますか？

１便の予約は前日午後７時３０分までに、それ以外は、出発の２時間前ま
でにご予約ください。また、１週間分など、複数日の予約も可能です。

Q5.いつまでに利用予約すればいいですか？

予約変更・キャンセルが発生しましたら、予約窓口にご連絡ください。な
お、予約が可能な時間（２時間前）内であれば、便の変更も可能です。

Q7.予約変更やキャンセルはどうすればよいですか？

帰りの便については、行きの便の予約の際に、出来るだけ一緒にご予約く
ださい。なお、帰りに乗車する便が不確定の場合、利用する可能性がある
複数便を予約することができます。

Q6.帰りの便の予約はいつすればいいですか？

デマンドについて【おもて面「わっかバス運行路線図」の赤点線区間は予約が必要】

川東・若松地域コ
ミュニティバス

バリアフリー車両ではないため、車いすでの乗車は出来ません。また、ご自
分で乗り降り出来ない場合は、介助する方と一緒にご利用ください。

Q2.車いすやひとりで乗り降り出来ない場合も利用できますか？
A.

A.

A.

A.

A.

A.

A.

A.

A.

ワンボックスタイプの車両で運行しており、乗車人数は１2名までとなって
おりますが、利用者が多い場合は、予備車を増車するなど、全ての方が乗
車出来るように対応します。

Q3.車両は何人乗りですか？
A.

路線バス区間を利用される方は、大人270円・小人140円。
デマンドを利用される方は、大人540円・小人270円です。
また、北見市バス乗車証が利用でき、身体障害者手帳・療育手帳保持者・
精神障害者保健福祉手帳保持者は半額※となります。

Q6.運賃はいくらですか？
A.

Q5.乗車運賃の支払いは現金のみですか？
現金または「MOBIRY DAYS（モビリーデイズ）」でのお支払いができます。
MOBIRY DAYSについては、北海道北見
バス株式会社（TEL：0570-007788）まで
お問い合わせいただくか、ホームページ
で確認できます。

A.

※手帳を提示した場合に限ります。

北見バスHP▶


