

川東・若松地域コミュニティバス

わっかバス



川東・若松地域では、コミュニティバス「わっかバス」を、運行しています。皆さまの「地域の足」として、ご利用いただきますよう、よろしくお願ひいたします。

利用方法

「」「」は路線バス区間です。
 「」は、フリー乗降出来ます。
 また、「」はデマンドバス区間です。路線の沿線で乗降される場合は、事前に予約が必要です。

運賃(片道)

	大人	小人
路線バス区間	270円	140円
デマンドバス区間	540円	270円

運賃のお支払い方法

- 現金
- MOBIRY DAYS(モビリーデイズ)

※身体障害者手帳保持者・療育手帳保持者・精神障害者保健福祉手帳保持者は、半額となります。但し、手帳を提示した場合に限ります。
 ※小人運賃の適用は、小学生以下になります。
 ※北見市バス乗車証をお持ちの方は、降車時に提示することで、運賃が「無料」となります。



凡
例

路線バス
ご自宅付近まで
運行します。

デマンドバス
バス停

川東郊外部・若松→北見老人ホーム・川東住宅地→北見バスターミナル

時刻表

川東郊外部・若松	0便は土日祝日 運休	0便	1便	3便	5便	7便
川東郊外部・若松	デマンド バス区間		8:10 ↓ 8:50	10:05 ↓ 10:45	若松休養村 13:45発 直行	16:05 ↓ 16:45
バス停			↓	↓	↓	↓
北見老人ホーム	↑	7:25	8:50	10:45	13:55	16:45
信善光寺入口	フリーア 乗降区間	7:28	8:53	10:48	13:58	16:48
さくら子供広場		7:30	8:55	10:50	14:00	16:50
ピッチ&パッチきたみ川東		7:35	9:00	10:55	14:05	16:55
新和町内会		7:36	9:01	10:56	14:06	16:56
川東3号線		7:38	9:03	10:58	14:08	16:58
北見老人ホーム	↓	7:40	9:05	11:00	14:10	17:00
南小学校		7:43	9:08	11:03	14:13	17:03
南仲町2丁目		7:44	9:09	11:04	14:14	17:04
風の子公園		7:45	9:10	11:05	14:15	17:05
北見バスターミナル		7:50	9:15	11:10	14:20	17:10

北見バスターミナル→北見老人ホーム・川東住宅地→川東郊外部・若松

バス停	2便	4便	6便	8便	
北見バスターミナル	9:45	12:40	15:00	18:30	
風の子公園	9:47	12:42	15:02	18:32	
南仲町2丁目	9:48	12:43	15:03	18:33	
南小学校	9:50	12:45	15:05	18:35	
北見老人ホーム	9:52	12:47	15:07	18:37	
ピッチ&パッチきたみ川東		12:50	15:10	18:40	
新和町内会		12:51	15:11	18:41	
川東3号線		12:53	15:13	18:43	
信善光寺入口		12:57	15:17	18:47	
さくら子供広場		13:00	15:20	18:50	
北見老人ホーム	↓	13:05	15:25	18:55	
川東郊外部・若松	デマンド バス区間	若松休養村 10:05着	13:05 ↓ 13:45	15:25 ↓ 16:05	18:55 ↓ 19:35

注

- デマンド区間で乗降される場合は、事前に予約が必要です。
- 2便・5便のデマンドバス区間は、北見老人ホームから若松休養村までの直行便となり、途中で乗降することはできません。

予約

[受付時間／6:30～19:30]

北海道北見バス(株)北見営業所



0157-23-2181

予約締切時刻

- 1便…前日 19:30
- 2便…当日 07:45
- 3便…当日 08:05
- 4便…当日 10:40 まで
- 5便…当日 11:45
- 6便…当日 13:00
- 7便…当日 14:05
- 8便…当日 16:30 まで



川東・若松地域コミュニティバス

わっかバス

～よくある質問について～

■ わっかバス全体について

Q1.誰でも利用できるのでしょうか?

A.誰でも利用することが出来ます。

Q2.車いすやひとりで乗り降り出来ない場合も利用できますか?

A.バリアフリー車両ではないため、車いすでの乗車は出来ません。また、自分で乗り降り出来ない場合は、介助する方と一緒にご利用ください。

Q3.車両は何人乗りですか?

A.ワンボックスタイプの車両で運行しており、乗車人数は12名までとなっておりますが、利用者が多い場合は、予備車を増車するなど、全ての方が乗車出来るように対応します。

Q4.土日は運行しますか?

A.土日、祝日の0便の運行はありません。なお、1月1日は全便運休です。

Q5.乗車運賃の支払いは現金のみですか?

A.現金または「MOBIRY DAYS(モビリーデイズ)」でのお支払いができます。MOBIRY DAYSについては、北海道北見バス株式会社(TEL:0570-007788)までお問い合わせくださいか、ホームページで確認できます。



北見バスHP▶

Q6.運賃はいくらですか?

A.路線バス区間を利用される方は、大人270円・小人140円。デマンドを利用する方は、大人540円・小人270円です。また、北見市バス乗車証が利用でき、身体障害者手帳・療育手帳保持者・精神障害者保健福祉手帳保持者は半額※となります。
※手帳を提示した場合に限ります。

■ 路線バス区間について【おもて面「わっかバス運行路線図」の青線・青点線区間は予約不要】

Q1.どのように利用したらいいですか?

A.路線バスと同じように、ダイヤ、経路が決まっています。北見老人ホームバス停～川東住宅地はフリー乗降区間となっており、バス停以外でも乗車・降車ができます。バスの経路上でお待ちいただき、乗車する際には手を挙げてください。降車する際は、降りたい場所が近づきましたら、運転手にお伝えください。

■ デマンドについて【おもて面「わっかバス運行路線図」の赤点線区間は予約が必要】

Q1.デマンドエリアはどこですか

A.デマンドエリアは、おもて面「わっかバス運行路線図」「赤点線区間」です。お迎え・送迎はご自宅付近の道路までとなります。

Q2.利用する際に事前登録など必要ですか?

A.バスを利用する際に、お電話頂ければ、そのまま利用登録され、利用できるようになります。

Q3.子供や親戚が帰省した際も、利用することができますか?

A.利用することが出来ます。市内に帰省した際に生活する実家などの住所をお伝えください。

Q4.複数の利用登録はできますか?

A.同じ場所から複数の方が利用する場合は、複数での利用予約が可能です。利用する人数を予約時にお伝えください。違う場所から利用する場合は、それぞれ利用予約をしてください。

Q5.いつまでに利用予約すればいいですか?

A.1便の予約は前日午後7時30分までに、それ以外は、出発の2時間前までにご予約ください。また、1週間分など、複数日の予約も可能です。

Q6.帰りの便の予約はいつすればいいですか?

A.帰りの便については、行きの便の予約の際に、出来るだけ一緒にご予約ください。なお、帰りに乗車する便が不確定の場合、利用する可能性がある複数便を予約することができます。

Q7.予約変更やキャンセルはどうすればよいですか?

A.予約変更・キャンセルが発生しましたら、予約窓口にご連絡ください。なお、予約が可能な時間(2時間前)内であれば、便の変更も可能です。